— 1 —

苏农办发〔2019〕17号

关于 2019 年度全省农业软科学课题研究
评审结果的通报

各设区市农业农村局，昆山市、泰兴市、沭阳县农业农村局，有

关科研院校，厅有关处室（单位）、宁外直属单位：

今年以来，全省各地农业农村部门及有关单位围绕实施乡村

振兴战略，推动农业农村现代化发展，坚持问题导向，结合实际

情况，扎实开展农业软科学课题研究工作，形成了一批具有较强

针对性和操作性的研究成果。截至征稿期，共收到参加评审的课

题研究成果 122篇，经专家盲评打分，最终确定一等奖 10篇、

二等奖 15篇、三等奖 25篇、优秀成果奖 30篇，现将评审结果

予以通报（详见附件）。

希望获奖单位（个人）再接再厉，解放思想，转变作风，深

— 2 —

入开展调查研究，力争再创佳绩。各级农业农村部门、各有关单

位要以获奖单位（个人）为榜样，以党的十九大和十九届三中、

四中全会精神为指导，深入贯彻落实习近平总书记关于“三农”工

作的重要论述和对江苏工作的重要指示批示精神，以更高的站位、

更宽的视野、更实的举措，推动“三农”决策咨询工作深入开展，

不断提升农业软科学研究水平和决策服务能力，为推动乡村振兴

走在前列、率先基本实现农业农村现代化作出新的更大贡献！

附件：2019年度全省农业软科学课题研究评审结果

江苏省农业农村厅办公室

2019年 12月 4日

江苏省农业农村厅办公室 2019年 12月 5日印发

— 3 —

附件：

2019 年度全省农业软科学课题研究评审结果

一等奖（10篇）

1、扬州大学：《江苏农业生产绿色发展和资源生态平衡问题

研究：基于稻田种养业调研的视角》

2、南通市农业农村局、南通科技职业学院：《乡村振兴人才

队伍建设研究——以南通市村会计队伍建设实践为例》

3、江苏农牧科技职业学院：《土地经营权入股的风险防范及

对策措施研究》

4、苏州农业职业技术学院：《乡村振兴战略背景下江苏农业

产业化龙头企业发展对策研究》

5、省农业科学院：《苏南地区农村住房改善模式与对策研究》

6、省农药总站：《江苏省农药产业发展现状与对策建议》

7、苏州农业现代化研究中心、苏州市农业农村局：《乡村振

兴视阈下苏州职业农民生涯管理探索与实践》

8、徐州生物工程职业技术学院、徐州市农业农村局：《推进

种植业结构调整思路和对策研究——以徐州地区为例》

9、镇江市农业农村局：《高质量发展家庭农场的路径研究

——基于对我市 82户家庭农场的三年监测》

10、农业农村部南京农业机械化研究所：《全球农机装备专

利技术信息分析研究报告》

— 4 —

二等奖（15篇）

1、省农业科学院：《江苏乡村产业高质量发展困境和路径分

析研究》

2、江苏农牧科技职业学院：《乡村振兴背景下江苏省农业机

械转型升级路径及对策研究》

3、扬州大学：《新型农业经营主体负责人企业家能力生成路

径的制度创新研究——基于江苏部分地区农民合作社带头人的

实证》

4、苏州市农业农村局、苏州农业现代化研究中心：《苏州市

现代小农培育模式研究》

5、厅耕地质量处：《全面加强耕地质量建设 提升高标准农

田建设水平》

6、农业农村部南京农业机械化研究所：《江苏农业机械化转

型升级对策研究》

7、苏州市农业农村局、苏州乡村振兴研究院：《苏州农业农

村率先基本实现现代化的“现实模样”研究》

8、厅农业综合行政执法监督局：《〈农产品质量安全法〉修

订执法相关问题研究》

9、连云港市农业农村局：《乡村振兴战略下连云港市农村人

居环境现状及评价分析》

10、南京市农业农村局：《乡村振兴背景下产业发展用地政

策研究》

11、无锡市农业农村局：《无锡市村（社区）股份合作制改

革的调研报告》

— 5 —

12、扬州大学：《江苏农村居民人居环境建设管护长效机制

研究》

13、省职业农民培育指导站：《乡村振兴战略背景下农民中

等职业教育发展的对策研究》

14、江苏农林职业技术学院：《基于供应链视角的江苏农产

品质量安全管控大数据平台构建研究》

15、南京农业大学：《江苏农村社区环境建设绩效及提升路

径研究》

三等奖（25篇）

1、扬州大学：《农机购置补贴制度完善与改革研究》

2、南京市农业农村局：《南京农业社会化服务体系建设研究》

3、省农业宣传教育与文化体育中心：《中小型农业企业异业

联盟模式研究》

4、江苏农林职业技术学院：《助力乡村振兴，构建多元化人

才队伍建设研究报告——以江苏省农业类高职院校为例》

5、江苏农牧科技职业学院：《农业产业经营组织的发展路径

研究——以江苏省泰州市为例》

6、江苏农牧科技职业学院：《电商法背景下兽药网络销售监

管模式探索》

7、江苏农牧科技职业学院：《培训与学历教育衔接培养乡村

振兴人才的研究》

8、省农业科学院：《稳慎盘活闲置宅基地和农房，为乡村振

兴战略注入新动能》

9、常熟理工学院：《基于农民需求视角的江苏农村电子商务

— 6 —

发展的对策研究》

10、江苏农林职业技术学院：《乡村振兴战略下农林高职生

返乡创业影响因素及激励路径研究》

11、省家禽科学研究所：《江苏蛋鸡产业高质量发展路径研

究》

12、省农业科学院：《江苏脱贫攻坚与乡村振兴有机衔接机

制与路径研究》

13、江苏大学：《全面实施乡村振兴战略背景下涉农高校四

大功能在乡村人才建设中的应用探索研究——以江苏大学为例》

14、江苏农林职业技术学院：《法国理性农业发展模式对我

省乡村振兴政策选择的借鉴研究》

15、扬州大学：《全产业链视角下完善农户利益联结机制的

对策研究》

16、省洪泽湖渔业管理委员会办公室：《洪泽湖国家级水产

种质资源保护区建设管理及可持续利用的实践与思考》

17、省农业科学院：《苏北农业农村优先发展体制机制与政

策体系研究》

18、泰州市农业农村局：《以“两山”理论引领农村人居环境

整治——赴浙江省有关市县调研报告》

19、昆山市农业农村局：《昆山市农田建设与美丽乡村建设

有机融合的对策研究》

20、盐城市农业农村局：《盐城市农业农村大数据平台建设

实践与对策研究》

21、徐州生物工程职业技术学院、徐州市铜山区农业农村局：

— 7 —

《农产品电子商务高质量发展困境及对策分析研究》

22、常州市农业农村局：《农村承包土地确权登记颁证遗留

问题的对策研究》

23、南通市农产品质量检验测试中心、南通大学、南京诺丹

工程技术有限公司：《“互联网+”农产品质量检测智能化实验室建

设的探索与实践》

24、盐城市农业农村局、阜宁县农业农村局：《坚持底线思

维 创新工作方法 探索农村宅基地管理改革路径——以盐城市

推动宅基地改革实践为例》

25、宿迁学院：《全产业链视角下农业经营主体利益联结机

制研究——基于宿迁市现代农业发展实践》

优秀成果奖（30篇）

1、江苏农牧科技职业学院：《乡村振兴战略下新型职业农民

培育路径研究》

2、省农业综合开发利用外资项目建设领导小组办公室：《高

标准农田建设助力农田生态治理策略研究》

3、江苏农林职业技术学院：《江苏省农业“三品一标”认证政

策对农户绿色防控技术采用行为影响研究》

4、省农业科学院：《数字乡村战略背景下农业农村大数据平

台构建研究》

5、泰州市农业农村局：《实施乡村振兴战略进程中农业技术

装备创新与农业发展方式转型的关联性研究——以泰州市为例》

6、省农机具开发应用中心：《江苏省畜牧业机械化发展现状

及趋势》

— 8 —

7、江苏农牧科技职业学院：《减抗背景下江苏省畜牧业可持

续发展策略研究》

8、徐州生物工程职业技术学院、徐州市农业农村局：《江苏

实施乡村振兴战略实绩考核体系研究》

9、南京农业大学：《农业机械化背景下农机互助保险的发展

研究》

10、泰州市农业农村局：《泰州农村改革创新案例分析研究》

11、昆山市农业农村局：《昆山智慧农业农村“11NX平台”
构建与示范性研究》

12、苏州农业职业技术学院：《乡村振兴背景下农业产业发

展新形态实证研究——来自苏州的调查数据》

13、江苏农林职业技术学院：《镇江市农民专业合作社科技

服务绩效研究》

14、淮安市农业农村局：《关于加强全市高标准农田建设的

实践与思考调研报告》

15、昆山市农业农村局：《县域农业机械化转型升级对策研

究——以昆山为例》

16、省洪泽湖渔业管理委员会办公室：《对洪泽湖渔业绿色

高质量发展的几点思考》

17、江苏农林职业技术学院：《“互联网+”背景下特色农产品

新零售模式创新发展路径研究——以镇江市为例》

18、淮安市农业农村局、淮安区委农办：《村集体领办土地

合作社的实践和探究——以淮安市淮安区为例》

19、省太湖渔业管理委员会办公室：《新形势下湖泊河蟹产

— 9 —

业发展策略研究——以太湖为例》

20、省高宝邵伯湖渔业管理委员会办公室：《推进渔业绿色

高质高效发展研究——以高宝邵伯湖渔业绿色高质高效发展实

践为例》

21、江苏农林职业技术学院：《乡村振兴战略下句容市青年

农场主电商实战能力的培育研究》

22、扬州市农业农村局：《江苏农村人居环境建设长效管护

机制研究——以扬州市为例》

23、江苏农牧科技职业学院：《以新一代信息技术推进渔业

绿色高质高效发展的研究——以泰州市为例》

24、苏州农业职业技术学院：《江苏省涉农专业高职学生“务
农”意愿研究——基于江苏省涉农高职院校的调查》

25、扬州大学：《农技推广示范试点实施经验及优化——基

于江苏省水稻精确定量栽培试点的调研》

26、江苏大学：《数字乡村战略背景下江苏农业大数据平台

构建研究》

27、省农业科学院：《农田建设与美丽乡村建设有机融合对

策研究》

28、南京林业大学：《脱贫攻坚与乡村振兴有机衔接的逻辑

关系及政策安排》

29、宿迁市农业农村局、宿迁市自然资源与规划局：《农村

集体经营性建设用地入市交易初探》

30、太湖地区农业科学研究所：《乡村振兴背景下苏州百万

亩水稻高质量发展对策研究》